
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 

SETTORE 2° - SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICIO IGIENE E SANITÀ  

 

 

 
 

OORRDDIINNAANNZZAA  NN°°  4444  DDEELL  2244//0022//22002200  
 

 
 

Oggetto: Misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19  

 
IL VICE SINDACO 

 
VISTO il Decreto Legge emanato dal Consiglio dei Ministri in data 23/02/2020, recante “Misure 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTA la l’Ordinanza n. 1/2020 emanata dal Presidente della Giunta Regionale inerente il 
contenimento del contagio da COVID-19;  
 
VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute in data 21/02/2020 pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale con il n. 44 del 22/02/2020; 
 
PRESO ATTO del carattere diffusivo dell’epidemia e del notevole incremento dei casi notificati 
all’organizzazione mondiale della sanità; 
 
RITENUTO necessario e urgente rafforzare ulteriormente le misure di sorveglianza sanitaria 
adottate, per il periodo di tempo necessario e sufficiente a prevenire, contenere e mitigare la 
diffusione della malattia infettiva diffusiva COVID- 19; che sussistano le condizioni di estrema 
necessità ed urgenza che richiedono l’adozione di specifici provvedimenti a tutela dell’igiene 
sanità pubblica; 
 
VISTO che con Ordinanza sopra richiamata della Giunta Regionale è fatto obbligo a tutti gli 
individui che – negli ultimi 14 giorni abbiano fatto ingresso in Liguria dalle aree oggetto di 
provvedimenti restrittivi da parte delle autorità sanitarie delle Regioni di pertinenza 
(Piemonte, Veneto e Lombardia), dalle aree della Cina interessate dall’epidemia ovvero dalle 
altre aree del mondo di conclamato contagio, di comunicare tale circostanza al Dipartimento di 
Prevenzione dell’Azienda Sanitaria Territorialmente competente (tel.: 1500 o 112); 
 

VISTO il provvedimento del Prefetto acquisito con prot. 16806 del 30.05.2019 e preso 

atto che dalla stessa data il Sindaco è sostituto, nelle sue funzioni, dal Vicesindaco, 

come previsto dall’art.34, comma 3 del vigente Statuto comunale; 
 

IL VICE SINDACO 
 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del provvedimento trattandosi di atto finalizzato 
alla tutela della salute pubblica; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 art. 50; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

VISTO l’art. 42 e seguenti, dello Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 64 del 06/09/2018; 
 

ORDINA  
 
A partire dalla data odierna 24/02/2020  e fino alle ore 24:00 del 01/03/2020: 
 
- La chiusura degli impianti sportivi pubblici e delle palestre scolastiche comunali; 
 
- La chiusura del Centro Anziani, via Robutti; 
 
- La chiusura del Mercato settimanale del Sabato, in Via Pera. 
 
- Sospensione del Servizio di sostegno educativo a domicilio; 
 
- La chiusura presso il Palazzo comunale dei sotto indicati servizi, che saranno però attivi via 
telefono o canali informatici (E-mail o Pec) negli orari d’ufficio: dal Lunedì al Venerdì dalle ore 
09:30 alle ore 12:30 ed anche Martedì e Giovedì dalle ore 15:30 alle ore 16:30: 
   - Ufficio Segreteria del Sindaco; 
   - Ufficio Tecnico - Urbanistico, Demanio, Ambiente; 
   - Ufficio Scolastico; 
 - Ufficio Gare e Appalti; 
   - Ufficio Commercio; 
 - Ufficio Turismo e IAT; 
   - Servizi Sociali; 
 - Ufficio Tributi, Personale, Finanziario;  
Rimarranno aperti i seguenti servizi essenziali:  
 - Ufficio Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale; 
 - Ufficio Cimiteriali; 
   - URP attivo presso l’ufficio Messi sportello ante l’entrata Comunale, ove sarà possibile 
depositare le  pratiche destinate all’Ufficio Protocollo; 
 

  E’ Fatto Obbligo 
 

In osservanza alla Ordinanza n. 1/2020 emanata dal Presidente della Giunta Regionale inerente 
il contenimento del contagio da COVID-19, a tutti gli individui che negli ultimi 14 giorni abbiano 
fatto ingresso in Liguria dalle aree oggetto di provvedimenti restrittivi da parte delle autorità 
sanitarie delle Regioni di pertinenza (Piemonte, Veneto e Lombardia), dalle aree della Cina 
interessate dall’epidemia ovvero dalle altre aree del mondo di conclamato contagio, di 
comunicare tale circostanza al Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Sanitaria 
Territorialmente competente (numero telefonico: 112 o 1500); 
 
L’Autorità Sanitaria territorialmente competente acquisita la comunicazione di cui sopra, 
provvederà all’adozione della misura della permanenza domiciliare  fiduciaria con sorveglianza 
attiva, ovvero, in presenza di condizioni ostative, a misure alternative di efficace equivalente; 
   

        Dispone  

L’entrata al Palazzo Comunale di non più di una persona alla volta, negli uffici sotto 
indicati, solo ed esclusivamente aperti quali servizi essenziali:   
 - Ufficio Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale; 
 - Ufficio Cimiteriali; 
   - URP attivo presso l’ufficio Messi sportello ante l’entrata Comunale, ove sarà 
possibile depositare le  pratiche destinate all’Ufficio Protocollo; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Restano operative, per gli altri uffici, tutte le forme in uso di  modalità telematiche per 
tutto l’orario di lavoro degli uffici; 
 
L’invio della presente Ordinanza a tutte le strutture sportive, agli uffici comunali 
interessati, e al Comando della Polizia Municipale con cortese attenzione di verifica del 
rispetto della presente ordinanza; 
 
La pubblicazione della presente Ordinanza sul sito web del Comune di Alassio; 
 
 

        Prevede 

La notifica della presente ordinanza: 

1. A tutte le  strutture ricettive del Comune di Alassio; 

2. Agli Amministratori Condominiali del territorio; 

3. Ai Servizi Comunali interessati; 

4. Alla Prefettura di Savona; 

5. Alla Regione Liguria; 

6. Al Commissariato di Polizia di Alassio; 

7. Al Comando Carabinieri di Alassio; 

8. Al Comando di Polizia Municipale per i controlli del caso; 

9. Alle Amministrazioni Comunali del comprensorio. 

 

Si Riserva 

Ogni modifica al disposto della presente Ordinanza in base a successive informazioni 

sanitarie e di Protezione Civile riferite al territorio comunale. 

Avverte  

che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di 
Genova entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica del presente atto da 
parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 

  

 

 

   

 

 
 

 
 
 

 
 

 
Il Vice Sindaco 

Galtieri Angelo / ArubaPEC S.p.A. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 
 

 


